Mandatum hoc insertum est relatoriis super perfecta anno 1492. pura statutio exaratis.

Originale in Arch. K. Monostor. IX. 29. et 42.

1492. pp. D. Tr. T. VI.

Regele Mateiu facuse lui Stefanu domnului Moldovei donatiune duoe cetati in Transilvani'a, adeca Ciceulu in comitatulu Solnociu interiore si Cetatea-de-balta, in comitatulu Cetatei-de-balta (pe unguresce Küküllő, aprópe de Blasius). Regele Vladislau innoesce acea donatiune si dispune, că Stefanu domnulu Moldovei si filiu-seu Alexandru se fia introdusi cum se dicea „titulo novae donationis“ in cetatiuele Ciceu si Cetatea-de-balta. Se intielege prea bene, că de acelea cetatiui se tineea cattiva comune rurali, supuse loru in spiritulu feudalismului de atunci*) Se scóla unele familii si duoe scaunes sasesci cu pretensiuni la unele parti dein possesiunile numite loru cetati.

1492. Budae feria 4. p. a. Resurrectionem Domini Uladislai Regis mandatum ad conventum de K. Monostra, ut „cum nos debitum, ut decet habentes respectum ad praeclaram illam fidem, et fidelium obsequiorum merita fidelis nostri spectabilis ac magnifici Stephani Vajvodae Moldaviensis, quae ipse prium serenissimo Principi quondam Domino Mathiae Regi Praedecessori nostro felicis reminiscitiae, sacrae hujus Regni nostri Hungariae Coronae, denique etiam nobis in hoc primordio Regiminis nostri, cum summa fide, ac fidelitatis perseverantia, vestigiis praedecessorum suorum Vayvodorum inhaerendo exhibuit, et impendit, hinc idem Stephanus Vayvoda Moldaviensis, ac per eum Magnificus Alexander filius ejus, ipsorumque haeredes universi statuantur titulo novae donationis in dominium Castrorum Chicho, et Küküllővár „quae ipse (Stephanus) a manibus ejusdem quondam Domini Mathiae Regis habuit, et hactenus tenuit, eorumdemque pacificam et quietam possessionem habet, atque tenet etiam de praesenti.“ Homines Regii ad hanc statutioem designantur: Albertus Sylei de Bonye, Andreas Porkolab de Peterfalva, Gregorius de Szentgyörgy, Franciscus de Kis Deveceser.

Mandatum hoc insertum est relatoriis an. 1492. ad Comitem Stephanum de Bathor Judicem Curiae, Vayvodam Transilvaniae, et siculorum Comitem directis perhibentibus, quod dum statutio haec peragi debuisset; „tunc Bartholomaeus de Bethlen tertiae partis Castri Chicho, in personis Egregii Michaelis

*) In comitatulu Solnociu interiore mai sunt pâna astazi siese comune care au cattive doue nume, deintre care unulu este Ciceu.

Red.

Desöffi de Losoncz, ac Joannis, et Emerici filiorum ejusdem. Item etiam Bartholomaeus pro quarta parte puellaris, et dotis paraphernalis in persona Dominae Annae relictæ quondam Egregii Marci de Bethlen. Item Albertus Sylei de Bonye annotati Castri Küköllővár, et pertinentiarum suarum in persona Generosae Dominae Elisabeth vocatae, relictæ quondam Joannis Pongracz de Dengeleg alias Vayvodae Transilvani, nec non Matthiae filii, et Dominae Catharinae filiae praefati quondam Joannis Pongrattz consertis vero magnifici Laurentii Ducis de Ujlak. Tandem vero Matthias de Musna cvidam promotorio vinearum in monte Velch vocato existen. habito, in personis duarum sedium saxonicalium vide- licet Meggyes et Selk vocatarum, Dominorum scilicet suorum hujusmodi statutioni contradictionis velamine obviassent.

Exstant in Arch. K. Monostoriensi XVI. 552. et 560.

Uladislaus Rex confirmat anno 1492. Privilegiales Mathiae I. Regis, vi quarum terra, et oppidum Radna a jurisdictione Comitatus Doboka eximitur, et Civitati Bistricien. adjicitur 1475.

Suppl. C. D. T. IV. p. 289—292.

Regele Uladislau confirma privilegiu datu de regele Mateiu in an. 1475 oppidului Radna si comuneloru dein Valea Radnei, cîte se tineu de elu. In poterea acelui privilegiu, acelu oppidu si toté comunele dein Valea Radnei se separa de nou de cîtra comitatulu Dobacei, sub a carui administratiune feudalistica suferea fórt greu, si se incorporédia la districtulu Bistritie cu condițiune, că locuitorii acelora se se bucure pentru totdeauna de toté drepturile, libertatile, usantiele, gratiile si privilegiurile, de care s'au bucuratu si s'au folositu dein vechime cetatea Bistrit'a, locuitorii si comun'a ei, éra supunerea Radnei si a comuneloru ei la Bistritia se se intielégă numai in sensu administrativu, éra nici decumu iobageseu, ele adeca se fia incorporate la district. Bistritiei, locuitorii se se numere la unu locu, se si platésca totu feliulu de contributiuni regesci in una cassa comună.*)

Wladislaus Dei Gratia Rex Hungariae etc. Omnibus Christi fidelibus praesentibus volumus pervenire: quod fidelis noster Martinus Krechner dictus Juratus Civis Civitatis nostrae Bisztriciensis nostrae Majestatis veniens in conspectum exhibuit nobis, et praesentavit quasdam literas serenissimi Principis condam Domini Mathiae**) Dei Gratia Hungariae et Bohemiae Regis immediati praedecessoris nostri felicis memoriae in pergameno privile-

*) Unu documentu precum este si acesta, pote se aiba nu numai valore historica, ci chiaru practica, pentru dilele noastre, pentru acuma, candu acelea comune se afla in pericolu invaderatu de a fi spoliate de averile loru, pentru care locuitorii loru au versatu multu sange, multe lacrime si sudori, atâtua înainte, cătu si dupa militarisare si pâna in dio'a de astadi. Apoi éca, că Sasimei érasa i se dete ocasiune de a'si apara existenti'a nationale totu numai cu documente historice, cu histori'a in mana, pe alu caror temeliu apoi sunt ajutati fórt bene dela Vien'a in ori ce momente decidetorie.

Not'a Red.

**) De anno 1475.

gialiter confectas, quibus mediantibus idem condam D. Mathias Rex, Oppidum nostrum Radna vocatum, cum suis pertinentiis Radna-Völgye vocatis in Comitatu de Doboka existentibus habitis, de eodem Comitatu, sicut etiam prius ad dictam Civitatem nostram Bistriciensem pertinebant eximendo, cum omnibus juribus atque taxis tam ordinariis, quam extraordinariis, ex causis et rationibus, ac modo et ordine inferius in tenore earundem literarum clarins contentis. eidem Civitati nostrae annexisse, et incorporasse dignoscebatur tenoris infrascipti, Supplicans nobis humiliiter, ut easdem litteras, et omnia in eisdem contenta, ratas, gratas, et acceptas habendo, litterisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri faciendo, pro eadem Civitate nostra Bisztriciensi, consequenterque Civibus et inhabitatoribus ejusdem praesentibus, et futuris innovando, perpetuo valituras, confirmare dignaremur, quarum quidem literarum tenor sequitur in haec verba:

„Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungariae etc. memoriae commendamus per praesentes, quod nos volentes Oppidum nostrum Radna vocatum, cum suis pertinentiis Radna-Völgye vocatis, in Comitatu de Doboka habitum et existentem, de inopia et paupertate, in quam superioribus disturbiorum temporibus, propter celerrimas hostium invasiones, devenisse perhibentur, ex nostra solita Regia liberalitate, attento maxime, quod fodina nostra argenti in dicto Oppido Radna habita per eorum diligentem provisionem, quae ut intelleximus, a multis temporibus ruinam passa est, facilius restaurari possit, relevare, hospitesque et inhabitatores eorundem favore nostro Regio prosequi gratiose, ip um Oppidum et pertinentias ejusdem de Comitatu praefato de Doboca eximendo, sicut a certis temporibus ad Civitatem nostram Bisztriciensem ex nostra speciali Gratia erga ipsam Civitatem, et commodiorem statum, et conservationem Oppidi, pertinentiarum suarum adnectere decreveramus, a modo im posterum eidem Civitati nostrae anneximus, et incorporamus, ac ut praefatum Oppidum, cum suis pertinentiis, hospitesque, et incolae earundem, Universis juribus, libertatibus, consuetudinibus, gratiis, et privilegiis, quibus ipsa Civitas nostra Bisztriciensis, Cives, et Communitas ejusdem ab antiquo usa exstitit, uti perpetuo, et gaudere valeat, atque possit; ita tamén, quod Oppidum ipsum, et pertinentiae ejusdem, dictae Civitati nostrae subjecta semper esse censeantur, et cum Civibus Civitatis nostrae praefatae Bisztriciensis, et suis pertinentiis connumeretur, ac omnibus contributionibus tam ordinariis, quam extraordinariis nostrae Majestati provenire debentibus, taxentur, volumus omnino, et decrevimus praesentium per vigorem; quocirca fidelibus nostris Waiwodis et Vice Waiwodis partium Regni nostri Transilvanarum, alis etiam universis, et singulis quorum interest, et intererit praesentibus et futuris praesentium notitiam habituris, harum serie firmissime mandamus, quatenus a modo deinceps

praefatum Oppidum, hospitesque et incolas ejusdem, et pertinentiarum praesentes et futuros, per nos praemisso modo liberatos, in praescriptis universis juriibus, libertatibus, consuetudinibus, gratiis, et privilegiis defensare, tueri, et conservare, futuris successivis temporibus debeant, et teneantur, ac ipsos contra formam praemissae nostrae Gratiae in aliquo impedire, molestare, sive ad alia jura compellere nusquam, et nequaquam praesummant Gratiae nostrae sub obtentu. Ut autem praesentes nostrae literae perpetuo in suo vigore permaneant, easdem nostri sigilli secreti munimine roboratas, dictis hospitibus duximus concedendas. Datum Budae Sabbatho proximo post Octavas festi sacratissimi Corporis Christi anno Domini 1475.